
40 DIÁRIO OFICIAL Nº 33469 Sexta-feira, 29 DE SETEMBRO DE 2017

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 3232/2017-DG/CGP, DE 28/09/2017.
O Diretor Geral, em exercício, do Departamento de Trânsito do 
Estado do Pará – DETRAN/PA, usando de suas atribuições que 
lhe são conferidas por Lei,
R E S O L V E:
NOMEAR o senhor JOÃO VICTOR FERREIRA ALMEIDA, para 
exercer o Cargo em Comissão, DAS-04, de Coordenador de 
Infraestrutura e Manutenção deste Departamento.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor em 28/09/2017.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.
MANOEL RAIMUNDO B. CAVALEIRO DE MACEDO
Diretor Geral, em exercício.

PORTARIA Nº 3231/2017-DG/CGP, DE 28/09/2017.
O Diretor Geral, em exercício, do Departamento de Trânsito do 
Estado do Pará – DETRAN/PA, usando de suas atribuições que 
lhe são conferidas por Lei,
R E S O L V E:
NOMEAR a senhora CÁRITAS LOPES DE SOUZA, para exercer o 
Cargo em Comissão, DAS-03, de Gerente da CIRETRAN “B” de 
Igarapé Miri.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor em 28/09/2017.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.
MANOEL RAIMUNDO B. CAVALEIRO DE MACEDO
Diretor Geral, em exercício.

Protocolo: 232396

.

.

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 3230/2017-DG/CGP, DE 28/09/2017.
O Diretor Geral, em exercício, do Departamento de Trânsito do 
Estado do Pará – DETRAN/PA, usando de suas atribuições que 
lhe são conferidas por Lei,
R E S O L V E:
EXONERAR a senhora CÁRITAS LOPES DE SOUZA, matrícula 
5909326/5, do Cargo em Comissão, DAS-04, de Coordenadora 
de Infraestrutura e Manutenção deste Departamento.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor em 28/09/2017.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.
MANOEL RAIMUNDO B. CAVALEIRO DE MACEDO
Diretor Geral, em exercício.

Protocolo: 232397

CONTRATO
.

EXTRATO DE CONTRATO
NÚMERO DO CONTRATO: 034/2017
FUNDAMENTO LEGAL: Ata de Registro de Preços nº 019/2016, 
relativa ao Pregão Eletrônico nº 024/2016 do Instituto Federal do 
Espírito Santos – IFES
PARTES: Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DETRAN/
PA, CNPJ n° 04.822.060/0001-40 e a empresa FORTLINE 
MOBILIÁRIO CORPORATIVO, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 
08.368.875/0001-52.
OBJETO: O presente contrato tem por objeto a contratação com a 
empresa Fortline Mobiliário Corporativo, visando o fornecimento 
e montagem de mobiliário para o DETRAN/PA
VALOR: R$ 442.581,00 (quatrocentos e quarenta e dois mil e 
quinhentos e oitenta e um reais).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 06 – Segurança Pública; 122 – 
Administração Geral; 1297 – Manutenção da Gestão; 8338 
– Operacionalização das Ações Administrativas; 449052 – 
Equipamentos e Material Permanente; 0261 – Recursos Próprios; 
0661 – Recursos Próprios - Superavit
VIGÊNCIA: Início: 22/09/2017 Término: 21/09/2018
FORO: Belém
DATA DE ASSINATURA: 22/09/2017
ORDENADOR RESPONSÁVEL: ANDREA YARED DE OLIVEIRA 
HASS
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
Diretora Geral

Protocolo: 232436

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 2911/2017-DAF/CGP,DE04/09/2017
A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Portaria nº 3600/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante 
no Processo nº 2017/320423
R E S O L V E
AUTORIZAR o pagamento de vinte e nove e meia (29 e 
1/2) diárias, ao servidor abaixo especifi cado referente ao 
deslocamento de Belém para o municipio de Capitão Poço, no 
período de 11/09 à 10/10/2017, a fi m de realizar atendimento 
na área de habiltação na agência do referido municipio.

nome Cargo CPF matricula
Redinaldo dos Santos 
Silva Aux. transito 689.895.122-04 57175597 /1

Paula ivana freire da fonseca
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 2912/2017-DAF/CGP,DE04/09/2017
A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Portaria nº 3600/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante 
no Processo nº 2017/377924.
R E S O L V E
AUTORIZAR o pagamento de vinte e nove e meia (29 e 
1/2) diárias, ao servidor abaixo especifi cado referente ao 
deslocamento de Abaetetuba para o municipio de Capitão Poço, 
no período de 11/09 à 10/10/2017, a fi m de realizar serviços de 
atendimento de veículo no referido municipio.

nome Cargo CPF matricula

André Kemil Silva 
dos Santos

Assist. 
transito 777.163.452-49 55588504/1

Paula ivana freire da fonseca
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 2913/2017-DAF/CGP,DE04/09/2017
A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Portaria nº 3600/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante 
no Processo nº 2017/376367
R E S O L V E
AUTORIZAR o pagamento de vinte e nove e meia (29 e 1/2) 
diárias, aos servidores abaixo especifi cados referente ao 
deslocamento de Belém para os municipios de Vitório do Xingu – 
11 à 13/09/2017, Altamira – 14 à 16/09/2017, Novo Progresso 
– 17 à 20/09/2017, Itaituba – 21 à 24/09/2017, Santarém – 
25 à 27/09/2017, Oriximiná – 28 à 30/09/2017, Juruti – 01/10 
à 03/10/2017, Alenquer/Belém – 04/10 à 10/10/2017, a 
fi m de realizar vistorias para credenciamento e renovação de 
credenciamneto de CFC’S nos referidos municipios,

nome Cargo CPF matricula

Olga Santos Tôrres 
de Assis asa 056.668.302-

44 3263592 /1

Raimundo Fábio de 
Paiva

Aux.operac.
transito

370.481.202-
15 57174397 /2

Elisângela Soares 
da Conceição

Analista 
transito

610.710.052-
00 57196790 /1

Helton Victor 
Pantoja da Costa motorista 678.143.012-

20 5893826 /1

Paula ivana freire da fonseca
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 2914/2017-DAF/CGP,DE04/09/2017
A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Portaria nº 3600/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante 
no Processo nº 2017/376528
R E S O L V E
AUTORIZAR o pagamento de quatro e meia (04 e 1/2) diárias, 
aos servidores abaixo especifi cados referente ao deslocamento 
de Belém para o municipio de Breves no período de 25 à 
29/09/2017, a fi m de realizar visita a Cirettran do municipio 
acima citado para levantamento técnico referente a nova locação 
e posterior reforma.

nome Cargo CPF matricula

Mauro Alexandre dos 
Santos Souza Analista transito 674.595.282-34 54185722 /2

Emily Valéria Lobato 
Mendes A nalista transito 583.946.992-00 80845226 /2

Paula ivana freire da fonseca
Diretora Administrativa e Financeira

Protocolo: 228442

FUNDO DE INVESTIMENTO DE 
SEGURANÇA PÚBLICA

.

.

.

CONTRATO
CONTRATO: 86          EXERCÍCIO: 2017          
CLASSIFICAÇÃO DO OBJETO: OUTROS

Objeto: Aquisição de Material Permanente, para atender as 
demandas da Corporação Bombeiro Militar do Pará/CBMPA.
Valor Total: R$ 1.779,59 (um mil, setecentos e setenta e nove 
reais e cinquenta e nove centavos).
Data da Assinatura: 25/09/2017     Vigência: 25/09/2017 à 
24/09/2018
Pregão Eletrônico nº 29/2017-FISP
Orçamento:
Programa de Trabalho: 44.101.06.182.1425.7563; Natureza da 
Despesa: 449052 - Fonte de Recursos: 0141 – PI: 210.000.7563E
Contratado: PEZZUTO E UBIALI LTDA - ME, devidamente 
inscrita no CNPJ/MF nº 59.751.537/0001-36, Inscrição Estadual 
nº 582.241.282-113, Inscrição Municipal nº 484.110-1, 
estabelecida na Rua Cel. Luis da Cunha nº 645 B, Vila Tibério, 
CEP. 14.050-040, Ribeirão Preto/SP, e-mail: fi nanceiro@
pezzutotelecom.com.br / augusto@pezzutotelecom.com.br / 
vendas1@pezzutotelecom.com.br e site: www.pezzutotelecom.
com.br – Fone/Fax: (16) 3610-7434
Fundo de Investimento de Segurança Pública/FISP
BELARMIRA FÁTIMA SOUZA PANTOJA
Diretora e Ordenadora de Despesa/FISP
CONTRATANTE
PEZZUTO E UBIALI LTDA - ME
DAURI ANTÔNIO PEZZUTO
Sócio Administrativo
CONTRATADA

Protocolo: 232411
CONTRATO: 5          EXERCÍCIO: 2017          

CLASSIFICAÇÃO DO OBJETO: OUTROS
Objeto: Aquisição de Material Bélico, visando o reaparelhamento 
da Polícia Militar do Pará/PMPA.
Valor Total: R$ 16.556,65 (dezesseis mil, quinhentos e cinquenta 
e seis reais e sessenta e cinco centavos).
Data da Assinatura: 27/09/2017     Vigência: 27/09/2017 à 
26/09/2018
Inexigibilidade de Licitação nº 4/2017-FISP
Orçamento:
Programa de Trabalho: 06.181.1425.7559 – Adequação de 
Unidades Policiais; Natureza da Despesa: 449052 - Fonte de 
Recursos: 0341 – PI: 210.000.7559E
Contratado: COMPANHIA BRASILEIRA DE CARTUCHOS, 
inscrita no CNPJ/MF nº 57.494.031/0010-54, Inscrição Estadual 
nº 78.0069.463, e-mail: ftsantos@cbc.com.br, fone (11) 2139-
8376, fax (11) 2139-8340, estabelecida na Avenida Buarque de 
Macedo nº 3133, Bairro Faxinal, CEP. 95.780-000, Montenegro/
RS
Fundo de Investimento de Segurança Pública/FISP
BELARMIRA FÁTIMA SOUZA PANTOJA
Diretora e Ordenadora de Despesa/FISP
CONTRATANTE
COMPANHIA BRASILEIRA DE CARTUCHOS
ANTÔNIO MARCOS MORAES BARROS
Diretor Presidente
SALESIO NUHS
Diretor Comercial
CONTRATADA

Protocolo: 232395
CONTRATO: 85                         EXERCÍCIO: 2017                

CLASSIFICAÇÃO DO OBJETO: OUTROS
Objeto: Aquisição de 20 (vinte) Conjuntos de Equipamentos 
de Proteção Respiratória (Item I), para atender as 
necessidades do Corpo de Bombeiros Militar do Estado do Pará.
Valor Total: R$ 144.000,00 (cento e quarenta e quatro mil reais)
Data da Assinatura: 27/09/2017                 Vigência: 27/09/2017 
à 26/09/2018
Adesão a Ata nº 01/2017/SENASP, do Pregão Eletrônico 
SRP nº 01/2017, do Ministério da Defesa e Cidadania
Orçamento:
Função Programática: 44.101.06.182.1425.7563
Natureza: 449052
Fonte: 0141
Contratado: EMPRESA RESGATÉCNICA COMÉRCIO DE 
EQUIPAMENTOS DE RESGATE LTDA
CNPJ/MF nº 15.453.449/0001-82
Endereço: rua Urano, 77, Bairro Santa Lúcia – Belo Horizonte/
MG - Cep: 30.350.580
Diretora do FISP: BELARMIRA FÁTIMA SOUZA PANTOJA

Protocolo: 232138


